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Inledning 
 
I Sverige finns det åtta arter av sötvattenslevande  stormusslor. Det är målarmusselsläktet med 
tre arter: äkta målarmussla (tidigare �allmän målar mussla�, Unio pictorum), spetsig 
målarmussla ( Unio tumidus) och tjockskalig målarmussla ( Unio crassus); dammusselsläktena 
med tre arter: allmän dammussla ( Anodonta anatina), större dammussla (tidigare �stor 
dammussla�, Anodonta cygnea) och flat dammussla (Pseudanodonta complanata) samt 
flodpärlmussla ( Margaritifera margaritifera) och vandrarmussla (Dreissena polymorpha) 
vilken oavsiktligt har introducerats till Sverige. De nya svenska artnamnen är föreslagna av 
Ted von Proschwitz vid Naturhistoriska museet i Göt eborg (von Proschwitz 2005) för att ge 
mer rättvisande namn. Det finns även 26 arter av de  mycket små (2-12 mm långa) 
sötvattensmusslorna i familjen klotmusslor ( Sphaeridae). 
 
Tre av de åtta Stormusselarterna är rödlistade: tjo ckskalig målarmussla (akut hotad); 
flodpärlmussla (sårbar) och flat dammussla (missgyn nad). Den tjockskaliga målarmusslan och 
flodpärlmussla är även fridlysta (von Proschwitz 20 02).  
 
Musslorna lever i vattendrag, sjöar och dammar där de sitter nedgrävda med bakänden 
uppstickande ur bottensubstratet. Musslorna föredra r lite olika substrat  beroende på art. 
Dammusslor sitter ofta i dy och sand emedan flodpär lmusslor aldrig sitter i dy utan föredrar 
grus och sand. Vandrarmusslan är den enda svenska m usslan som inte sitter nedgrävd. Den 
har i stället byssustrådar som den fäster sig med v id underlaget. Via in- och 
utströmningssifonerna transporterar de vatten över gälarna där partiklar som plankton och 
alger fastnar och sedan förs till munnen (von Prosc hwitz 2002). 
 
Musslornas reproduktion är en komplicerad historia som involverar ett parasitiskt larvstadium 
på fisk. ˜ggen befruktas under skalet. De befruktad e och mognade äggen stöts ut och fäster 
på värdfiskarnas gälar. Det mest kända exemplet på värdfisk är flodpärlmusslans nyttjande av 
öring och lax. De övriga arternas val av värdfisk ä r dåligt känt, men varierar troligen både 
mellan och inom arterna (von Proschwitz & Lundberg 2004). Efter några veckor eller 
månader, beroende på art, släpper larverna från fis kens gälar och faller till botten där de lever 
nere i sedimentet. Om denna del av musslans liv vet man inte mycket, men en stor del av de 
unga musslorna överlever inte. Den unga musslan kom mer efter några månader (hos 
flodpärlmusslan efter flera år) upp till bottenytan  för att leva som en vuxen, filtrerande, 
mussla (von Proschwitz 2002, Bergengren m.fl. 2004a). 
 
En flodpärlmussla kan bli 80-200 år gammal och en t jockskalig målarmussla upp till 90 år 
gammal. Tack vare sin långa livslängd och speciella  reproduktion är stormusslor bra 
miljöindikatorer. Musslorna har en kontinuerlig til lväxt av skalen oavsett ålder. Man kan 
därför snitta skalen och analysera olika ämnen och med hjälp av årsringarna bestämma när i 
tiden dessa ämnen fanns i musslans omgivning. På så  sätt kan man få fram ledtrådar om vilka 
miljöförändringar som skett i vattendraget långt ti llbaka i tiden (von Proschwitz 2002). 
 
Hot  
Det finns många hot mot stormusslorna. Föroreningar , försurning och fysiska ingrepp i och i 
närheten av vattendragen hotar musslorna genom degr adering av deras levnadsmiljöer. Dessa 
faktorer tillsammans med indirekta orsaker som förs vinnande värdfiskar utgör de största 
hoten mot musslorna (Lundberg & von Proschwitz 2004). Av Sveriges stormusslor är 
situationen allvarligast för den tjockskaliga målar musslan. Den finns endast kvar i några få 
ost- och sydsvenska vattensystem. Flodpärlmusslan ä r en annan art som lidit hårt av 



 

skogsbruk, dammanläggningar, förstörda bottnar och det faktum att värdfisken öring ( Salmo 
trutta) har trängts tillbaka (von Proschwitz 2002). 
 
Syfte 
Syftet med denna undersökning är att översiktligt k artlägga stormusslornas utbredning i några 
av Västmanlands läns vattendrag. 
 

Material och metoder 
 
Lokalerna valdes dels ut med hjälp av gamla fyndang ivelser och dels i områden som kunde 
anses lämpliga. Viss kunskap om vattendragen finns från de biotopkarteringar som 
genomförts i länet och finns i en databas på länsst yrelsen i Västerås. Urvalet bestod dels av 
punktlokaler och av vattendragssträckor. Utvalda va ttendragssträckor fotvandrades och 
nedslag gjordes på lämpliga lokaler. 
 
Grunden för urvalet har varit att försöka hitta nya  lokaler med de rödlistade musselarterna 
tjockskalig målarmussla (aldrig funnen i länet), fl at dammussla (fåtal äldre uppgifter, nytt 
fynd 2005 i sjön Dagarn, Hedströmmens vattensystem)  och flodpärlmussla (finns i tre 
vattendrag i länet, olika vattensystem alla tre). E ftersom de olika arterna har olika biotopkrav 
har urvalet gjorts på olika sätt beroende på vilken  art vi ville finna. I vattendragen 
prioriterades strömmande sträckor då de ofta håller  musslor och är lätta att inventera. Då 
undersökningen var av översiktstyp koncentrerades a rbetet på förekomst eller icke förekomst 
av musselarter. Endast en grov uppskattning av antalet musslor gjordes på varje lokal och de 
siffror över antalet musslor som finns i rapporten är bara en fingervisning av populationens 
täthet på lokalen. 
 
Det finns tre huvudavrinningsområden (HARO) som del ar Västmanlands län: Norrström (nr. 
61) som utgör tre fjärdedelar av länet, Dalälven (n r. 53) och Tämnarån (nr 54). Dessa är i sin 
tur indelade i delavrinningsområden. Norrströms HAR O är indelat i Arbogaån (122); 
Hedströmmen (123), Köpingsån (124), Kolbäcksån (125 ), Svartån (126), Sagån (127), 
Örsundaån (128), Fyrisån (129) (figur 1). I Dalälve ns HARO finns endast Kölforsåns 
delARO. Tämnarån representeras endast av Tämnaråns HARO inom Västmanlands län. 
 
Inventeringen utfördes med vadarbyxor och vattenkik are där djupet tillät och med en 
Lutherräfsa (Luther 1951) där djupet var för stort.  En Lutherräfsa är en dubbelsidig kratta där 
skaftet är ersatt av ett rep. Räfsan kastas ut i va ttnet och dras in efter bottnen varvid musslor 
fångas in. Räfsan fungerar optimalt på dy eller mju ka sandbottnar. En hög inblandning av sten 
i substratet gör att räfsan tappar musslorna varför  denna typ av bottensubstrat är olämpligt för 
räfsan. Artbestämningen gjordes i enlighet med best ämningsnyckel (Bergengren m.fl.  2004b). 
  
Inventeringsmetoden följer nationell undersökningst yp i Handbok för miljöövervakning, 
Naturvårdsverket, och finns närmare beskriven i rap porter från Länsstyrelsen i Jönköpings 
län (Bergengren m.fl. 2004 a,b). Samtliga koordinat er är i RT90 1,5 gon väst.  
Kartorna i denna rapport är framtagna från Lantmäte riets Översiktskarta, Terrängkartan samt 
SMHI:s GIS-skikt för avrinningsområden i Sverige ('  Bakgrundskartor Lantmäteriet, dnr 
106-2004/188  ' Delavrinningsområden SMHI).  
 




